Origen. libr. 7. οὐ μὲν δὲν ἀποφῆν) ὅσα ἢν αὐτόθεν νοηθῆναι ὡς αἰρούσαι χεῖροισι, καὶ συμβαλλόμενα τῇ ἡ

ἔδειν ἐπιπροσδοκῶν, ἡρεῖς πάντες ὑπερβύλας, καὶ τὸ βύβλαμα τῆ θεῆ, εἰρήκων. ὅσα δὲ contr. Celf.
 μουσικώτερον ἢν, καὶ ἐποπικώτερον, καὶ ἐχρόμα θεωρίας ἢ ὑπὲρ πλὴν πένδημον ἀκοῆν, αὐτὰ
 δὲ ἀειψύτατον, καὶ ἀλληροεῖον, καὶ ἢ κελουβριαν σκοπιῶν λογῶν, ἔπὶ ὀνομαζομένων ὡσα
 ἑολῶν ἢ παρομιῶν, ἀπερὶβάντο. ἢ οἱ μὴ φουροποιοῦντες, ἀλλὰ πάντα πόρον ὑπὲρ ἀρε
 τῆς ἔ ἀληθείας ἀναδελφίμοι, ἔξῆσαιτες ἕνεστοι, καὶ ἕνεστοι, ὡς λέξῃ ἀίρει, οἰκονομή
 σωσι. Propheta igitur quaecumque auditoribus milia cognitiu jam inde esse poterant, & mo
 ribus emendandis opportuna, nulla adhibita occultatione, Deo sic volente, prolocuti sunt. Quae
 cumque vero secretiora erant, ac iis tantum tradi digna, quibus intima patebant mysteria,
 haec per obscuros sermones, per enigmata & allegorias, per parabolas & parantias explicarunt;
 ut qui labori suo non parcerent, sed pro virtute & veritate operam omnem subire essent
 parati, disquisitione adhibita illarum assueverentur intellectum: coque reperto, quemadmodum
 ratio postulat, uerentur. Verba sunt Origenis aduersus Celsum disputantis.

VII. Animadvertendum praeterea est Prophetiarum quasdam unicam admittere *Triplex oc
 currens prophe
 tiarum genus
 in Libris sa
 cris: primum
 quod Christi
 mere respicit;
 alterum quod
 Christum re
 spicit κατὰ λέ
 ξιν, alia κατὰ
 ῥήματα; tertium
 quod Christi
 κατὰ ῥήματα,
 alia κατὰ λέξιν.*
 interpretationem, quae Christum mere respiciat; cuiusmodi ea est quae habetur in
 nono Danielis, quaeque venturi Messiae tempus definit: quasdam vero duplici inter
 pretatione gaudere, alia κατὰ λέξιν, alia κατὰ ῥήματα: sive, ut Rabbinice loquar, alia
 כמשמעו, juxta sonum suum, hoc est, literarum suarum sensum; alia כדרך שם, juxta sen
 sum suum allegoricum; sive, ut Origenice, κατὰ τὸ ῥητόν, alia κατὰ διανοίαν; ha
 rum autem duplex esse genus, cum alia recta referantur ad Christum, ad alia vero
 oblique; alia contra allegorice pertineant ad Christum, juxta obviam vero &
 simplicem significationem alio spectent. Prioris generis ea est, quae habetur in
 vicesimo primo Psalmo, quamque adnotarunt Evangelistae: *Diviserunt sibi vestimenta
 mea, & super vestem meam miserunt sortem:* hoc enim revera & κατὰ λέξιν Christo con
 tigit, Davidi vero oblique. Alterius generis hoc exemplum suppeditat idem Psalmus:
Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiae laudabo te; quae de se quidem
 David κατὰ λέξιν, de Christo vero κατὰ ῥήματα praedixit. Quanquam & κατὰ λέξιν potest
 in Christum congruere. Postremo huic generi duplex inest futurorum indicium, ut
 recte à Grotio observatum est: bis, inquam, vaticinia haec rem praesignant; pri
 mum quidem, cum ipsum editur oraculum, secundo, cum in eo exitum habet, quem
 directe spectavit. Exemplo erit mox allatum Nathanis vaticinium, quo Davidem
 Deus sic compellat: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo
 regnum ejus; ipse aedificabit domum nomini meo.* Cum ea enim ad Salomonem directo,
 oblique ad Christum spectent; & per verba haec Christus primum praedictus est,
 tum cum vaticinium ipsum edidit Nathan, iterum quoque praedictus est Christus,
 per typum, cum ortus est Salomon, ad quem directo spectaverat Nathanis oraculum,
 quemque Christi figuram gerere ostendimus, & cum Templum construxit, quod Ec
 clesiae à Christo aedificatae imago fuit. Sed de hoc praedictorum genere, quae sunt
 per figuras, jam supra egimus: quod attinet ad ea quae fiunt per verba, triplicem
 his, totique adeo Scripturae, inesse sensum docuit Origenes, ut in Origenianis nostris
 observavimus, triplexque proinde ejus interpretandi genus agnovit, & quod literarum
 adhereret, & quod ῥήματα perfequitur, & quod utrumque. Sed verba ipsa egregii
 Doctores afferre satius est: *Ostendimus, ut opinor, auctoritate Scripturae divinae, ex iis quae
 in Lege scripta sunt, aliqua penitus refugienda esse & cavenda, ne secundum litteram ab Evan
 gelii Discipulis observentur:* (nempe ea quae Christum κατὰ ῥήματα, alia vero κατὰ λέξιν
 respiciunt, in quibus cavendum omnino est, ne ita inhareamus literarum, ut latentem figu
 ram omittamus, tum enim vere litera occidit; de quo genere sic idem in primo capite
 Philocaliae: ἀλλ' ἐπεὶ εἰσι πνευματικὰ ῥήματα ἐχουσα, ὡς ἐν τοῖς ἐξῆς δείξο
 μη, ἐστὶν ὅπου οἰονεὶ πλὴν ἡυχλῶ καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ῥηματικὸν μόνον δεῖ ζητῆν. Sed quoniam sunt qua
 dam Scripturae, quae nihil habent corporeum, ut deinceps ostendemus, animam tantum & spiri
 tum nonnumquam quaerere oportet. Nempe id sibi vult, Scripturis hujusmodi vel corpo
 reum nihil inesse, sensum videlicet nullum κατὰ λέξιν, vel si quis insit, levem eum esse,
 momenti nullius, ac pro nihilo ducendum.) *quaedam vero, ut scripta sunt, obtinenda;*
 (ea videlicet quae mere ad Christum pertinent,) *alia autem habere quidem secundum
 litteram veritatem sui recipere tamen utiliter & necessario etiam allegoricum sensum.* (ni
 mirum quae ad Christum spectant κατὰ λέξιν, ad alia vero κατὰ ῥήματα.) Triplicem hunc
 sensum distinguere videtur Josephus in Antiquitatum suarum Prooemio, cum Legem
 à Mose sic conscriptam esse docet, τὰ μὲν ἀνεπιγράμμιον τὸ νομοθετικὸν ἀξίως, τὰ δὲ ἀλλη
 γορικῶς κατὰ σημειώτικον, ὅσα δὲ εἰς εὐδελίας λέγαντες συνέγραψεν, αὐτὰ ῥητικῶς ἐμπαρὰ τοῖς ὄμοις.
 Haec quidem enigmatis, uti par est, involvente Legislatore; alia exponente allegorice cum
 dignitate; quaecumque vero directe proponere utile fuit, ea plane & discrete explicante. Quo
 rum omnium causas privatim exponere sibi Josephus proposuerat.